⁸⁸ Es lo que se observa tanto en los *grammatici antiqui* (Diomedes, Prisciano, Donato, Focas) como en los *iuniores* (Guarino Veronese, Francesco Negri, Niccolò Perotti, Pomponio Leto, Antonio Mancinelli, Giorgio Valla). Alejandro de Villadei, sin embargo, antepones la declinación (vv. 29-363) al género (vv. 499-693), así como Sulpizio da Veroli (aunque en las reglas elementales introductorias el género va antes que la declinación). Prisciano y Focas realizan una exhaustiva exposición de este *nominis accidens* bien atendiendo al significado de ciertas palabras bien a partir de las terminaciones del nominativo, mientras que Diomedes y Donato se limitan a enumerar brevemente los géneros acompañándolos de un ejemplo. En el caso de los gramáticos humanistas, hay quienes presenta una sucinta teorización del género (Guarino Veronese, Pomponio Leto, Antonio Mancinelli), mientras que en otros (Francesco Negri, Niccolò Perotti, Sulpizio da Veroli, Giorgio Valla) observamos una exposición completa de este accidente del nombre como en Prisciano.

Viso igitur quid nonnulli senserint, et uideamus uicissim, quid sit eis respondendum, etiam cur auctor hanc rem sic inuerterit erit intuendum. Sed primo pari argumentiolo monstremus genus declinatione esse prius, quod sic probatum iri confidimus. Nominatiuus quam genitiuus prior est, quare et declinatione genus prius erit. Nemo enim ambigit genitiuum a
5 nominatiuo exoriri, nunc uero nominatiuus genus, genitiuus autem declinationem monstrat. Prius ergo est genus quod a nominatiuo, quam declinatio quae a genitiuo gignitur. Est animaduertendum pro huius rei consideratione quod duorum, quae maxime opus sunt, illud prius licet summi quo rem longe et citius et melius efficiamus. Vt si cui eueniat prorsus uestes exuto totumque linquenti ambigere utram rem prius capiat in solo tamen stans, subuculam,
10 ut est solitus, an calceos quos non solet sit calciatus, at ego, si ei essem consulturus, quoniam solo stans dictum est, monerem, ut se primo calciauisset, consequenter caetera de more induisset. Illic autem potissimum cauendum est, unde maximum damnum prosilere potest, dicunt enim medici nemini licere pedum plantas diluculo frigefacere. Maiora autem ac multo crebriora errata Latino occurrunt sermoni ex generis inscitia, quam ex declinationum
15 ignorantia, quippe si generis cognitionem amoueas, naturales illas praeceptiones adiectiui et substantiui, relatiui et antecedentis perimi necesse est, constat enim potissimum genere confoederato. Longe uero difficilium est cuilibet nomini suum e uestigio adiectiuum impingere quam tris quattuorue declinandi terminationes expromere. Videmus autem hos qui longas habent orationes saepius genere quam declinatione labi. Qui inter quaerendum
20 adiectiuum suo generi compar uel insolentes temporis moras, uel uarios uultus colores obtexunt. Quo angore inuisus mihi quidam amicus nuper laborabat. Erat autem amicus, ut ueteri adagio dictum est, «Fronte illaro, sed corde tristi» [GELL. 15, 9, 1].